
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33060 7Segunda-feira, 01 DE FEVEREIRO DE 2016

do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CAP PM RG 29213 

RICARDO DO 
NASCIMENTO RAMOS

5817781 560.564.432-72

21 à 22/01/2016 1,5 (Completas)

2º SGT PM RG 12971 
OTAVIO EVALDO 

TRINDADE BARROS
50198421 259.470.442-34

3ºSGT PM RG 18862 
JEAN FERREIRA 

LOPES
53295231 428.203.832-20

3ºSGT PM RG 18904 
LUIZ CARLOS DA 

COSTA MOITA
53301141 302.037.082-53

3ºSGT PM RG 
18861 PAULO 

SERGIO CHARCHA 
FIGUEIREDO

53302621 424.373.692-87

CB PM RG 28021 
JOSÉ NILSON 

PINHEIRO RIBEIRO
57955671 644.037.002-25

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 29 de janeiro de 2016.  
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 922345

PORTARIA Nº 12/2016 - CMG, 29 DE JANEIRO DE 2016.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  o Processo nº 031/2016-CMG, datado de 
26/01/2016.
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos Policiais Militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Quatipuru / PA, a serviço do Governo 
do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
3ºSGT PM RG 20459 

JOSÉ ALEXANDRE 
LIMA SANCHES

5386470/1 429.398.102-06

22 à 23/01/2016 1,5
CB PM RG 32588 

ALEXANDRE ACÁCIO 
GOMES FRANCO

54193049/1 661.178.012-20

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 29 de janeiro de 2016.  
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 922357

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

AVISO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 01/2016

 A Fundação Propaz, através de sua Pregoeira, 
nomeada pela Portaria nº 023/2015-Gabinete Propaz, torna 
público a abertura do processo licitatório PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 01/2016, tipo “MENOR PREÇO POR ITEM “, cujo objeto é a 
Aquisição de material gráfi co e impressos por um período 
de 12 (doze) meses, para todos os setores da Fundação 
PROPAZ nas cidades de Belém, Marabá e Santarém, 
conforme especifi cações contidas no  edital e termo de 
referência. A abertura realizar-se-á no dia 16 de Fevereiro de 
2016, às 11:00 (onze) horas (horário de Brasília), no sítio www.
comprasnet.gov.br UASG 926516. O Edital encontra-se disponível 
na internet nos endereços eletrônicos www.comprasnet.gov.
br e www.compraspara.pa.gov.br contatos pelo telefone (91) 
984130559 ou correio eletrônico licitacao.propaz2015@gmail.
com, no horário de 08:00 às 14:00 hs.
Belém, 29 de Janeiro de 2016.

Evelyn Abdon Nascimento
Pregoeira

Visto: 
Jorge Antonio Santos Bittencourt

Fundação PROPAZ
Presidente

Protocolo  922495

VICE-GOVERNADORIA 
DO ESTADO

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 003/2016-GVG  DE 28 DE JANEIRO DE 
2016.

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 
1994
O CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias 
correspondentes ao servidor abaixo relacionado para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: MARABÁ, CURIONÓPOLIS e XINGUARA/PA

Nome Matrícula Cargo CPF Período Diárias 

Gleydson do 
Nascimento 
Guimarães

5912020/2 Diretor 
Geral 848.329.592-04 01 a 08/02/2016 7 ½ 

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Kadmiel Pacífi co da Costa

Chefe de Gabinete
Protocolo 922204

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Portaria nº 060/2016-PGE.G., de 28 de janeiro de 2016
INTERROMPER por necessidade de serviço, a contar de 22.01.16, 
o gozo de férias da Procuradora do Estado, ANETE MARQUES 
PENNA DE CARVALHO, id. Funcional 5757720/2, concedida 
pela Portaria nº 776/2015-PGE.G., de 20.11.15, fi cando o saldo 

remanescente para o gozo oportuno.

JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO

Procurador-Geral Adjunto Administrativo
Protocolo 922401

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 061/2016-PGE.G., de 28 de janeiro de 2016
CONCEDER, Licença Prêmio aos servidores conforme abaixo 
relacionados:

Nome Id. Funcional Triênio Período
Paulo Roberto de 

Souza Lopes 5889481/1 1ª parcela 2011/2014 25.01 a 23.02.16

Debora Solange 
Oliveira Lima de 

Freitas
57193159/2 2ª parcela 2008/2011 19.01 a 17.02.16

JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 922404

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 057/2016-PGE.G., de 28 de janeiro de 2016
CONCEDER 30  (trinta) dias de licença saúde ao Procurador 
do Estado, Ophir Filgueiras Cavalcante Júnior, id. funcional nº 
3342212/2, no período de 06.01 a 04.02.2016, de acordo com o 
Laudo Médico nº 27985/2016 da SEAD.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 922395

PORTARIA Nº 148/2016-CCG DE 29 DE JANEIRO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/32796,
R E S O L V E:
nomear CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA para exercer o cargo 
em comissão de Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, 
código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade, a contar de 1º de fevereiro 
de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE JANEIRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

Protocolo 922493

.

.

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E 
CIDADANIA

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
A DIRETORA GERAL DO NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 
usando de suas atribuições legais e fundamentação no § 8º do 
art. 65 da Lei nº 8.666/93 e considerando a modifi cação no PPA 
2016-2019, que alterou a dotação orçamentária do contrato 
07/2015 -NAC, fi rmado com a empresa I. MELO P. DOS REIS 
- ME, que tem por objeto a prestação de serviço de buffet e 
organização de eventos, apresentar a seguinte classifi cação: 
órgão 11107; programa 1297, projeto/ atividade 8408; fonte 
0101 e natureza de despesa 339039.
Registrando-se a presente APOSTILA para fi ns de direito.
Belém/PA, 28 de janeiro de 2016.
DANIELE SALIM KHAYAT
Diretora Geral

Protocolo 922465
APOSTILAMENTO
A DIRETORA GERAL DO NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 
usando de suas atribuições legais e fundamentação no § 8º do 
art. 65 da Lei nº 8.666/93 e considerando a modifi cação no PPA 
2016-2019, que alterou a dotação orçamentária do contrato 
09/2015 -NAC, fi rmado com a empresa DONNA J. EVENTOS 
EIRELI ME, que tem por objeto a prestação de locação eventual 
de equipamentos de decoração e ambientação, apresentar a 
seguinte classifi cação: órgão 11107; programa 1297, projeto/ 
atividade 8408; fonte 0101 e natureza de despesa 339039.
Registrando-se a presente APOSTILA para fi ns de direito.
Belém/PA, 28 de janeiro de 2016.
DANIELE SALIM KHAYAT
Diretora Geral

Protocolo 922469

APOSTILAMENTO
A DIRETORA GERAL DO NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 
usando de suas atribuições legais e fundamentação no § 8º do 
art. 65 da Lei nº 8.666/93 e considerando a modifi cação no PPA 
2016-2019, que alterou a dotação orçamentária do contrato 
09/2015 -NAC, fi rmado com a empresa EVENTOS SA LTDA-ME, 
que tem por objeto a prestação de serviço de sonorização e 
iluminação, apresentar a seguinte classifi cação: órgão 11107; 
programa 1297, projeto/ atividade 8408; fonte 0101 e natureza 
de despesa 339039.
Registrando-se a presente APOSTILA para fi ns de direito.
Belém/PA, 28 de janeiro de 2016.
DANIELE SALIM KHAYAT
Diretora Geral

Protocolo 922484

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DIÁRIA
.

 GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO

PORTARIA Nº 11/2016 - CMG, 29 DE JANEIRO DE 2016.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  o Processo nº 032/2016-CMG, datado de 
29/01/2016.
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos Policiais Militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Quatipuru/ PA, a serviço do Governo 


